

## KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CÂU LẠC BỘ, ĐỘI NHÓM Năm học: 2020 - 2021

Căn cứ Phương hướng nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 bậc THCS của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2020-2021 của Trường THCS Phan Văn Trị,  
bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch hoạt động câu lạc bộ, đội nhóm năm học 2020 - 2021 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH

- Tạo sân chơi lành mạnh, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí, giao lưu, rèn luyện sức khỏe sau mỗi ngày học tập của một bộ phận học sinh.
- Góp phần xây dựng và phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong nhà trường.
- Phát hiện và bồi dưỡng những học sinh có năng khiếu các môn nghệ thuật, âm nhạc, võ thuật, thể thao bồi sung lực lượng vận động viên cho các đội tuyển thể thao của nhà trường tham gia thi đấu giải thể thao học sinh các cấp.

### II. YÊU CẦU

- Tập hợp được học sinh yêu thích các bộ môn năng khiếu tham gia vào các câu lạc bộ (CLB), đội nhóm.
- Thành viên tham gia CLB, đội nhóm có sở thích, hứng thú, tự nguyện tham gia sinh hoạt.
- Thành viên tham dự sinh hoạt đều đặn, thực hiện tốt nội qui của CLB, đội nhóm.
- Hoạt động của CLB, đội nhóm phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các thành viên, không làm ảnh hưởng đến hoạt động dạy - học và không làm mất trật tự an ninh trường học.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành lập Ban chỉ đạo CLB, đội nhóm; xây dựng Kế hoạch hoạt động từng CLB, đội nhóm; phân công thành viên Ban chỉ đạo phụ trách các CLB đội, nhóm.
- Phát động và tổ chức cho học sinh đăng ký tham gia các CLB, đội nhóm để có cơ sở thành lập các CLB, đội nhóm theo sở thích.
- Thực hiện công tác tổ chức: phổ biến nội qui CLB, đội nhóm; phổ biến lịch hoạt động từng tuần; hướng dẫn về chuyên môn cho các hoạt động.
- Ban chỉ đạo giám sát hoạt động các CLB, đội nhóm và có biện pháp hỗ trợ kịp thời.

### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

S T T	Tên CLB, Đội nhóm	Mục tiêu	Chủ nhiệm	Số thành viên	Lịch sinh hoạt
1	CLB VĂN HỌC	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bồi dưỡng và phát triển năng khiếu bộ môn Ngữ văn.</li> <li>- Tạo sân chơi bổ ích cho những hoạt động TNST môn Ngữ văn.</li> <li>- Định hướng nghề nghiệp thông qua việc yêu thích môn.</li> <li>- Định hướng thẩm mỹ, yêu quý và giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống dân tộc.</li> </ul>	Trần Thị Lan	32	Thứ bảy tuần thứ ba trong tháng 14g00-16g15
2	CLB TOÁN HỌC	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho những hoạt động TNST môn Toán.</li> <li>- Phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu Toán, nâng cao chất lượng đào tạo bộ môn Toán.</li> </ul>	Trần Thị Kim Loan	24	Thứ bảy tuần thứ ba trong tháng 14g00-16g15
3	CLB TIẾNG ANH	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tạo sân chơi bổ ích cho những hoạt động TNST môn Tiếng Anh.</li> <li>- Tạo cơ hội học sinh thể hiện năng khiếu nói Tiếng Anh với người bản ngữ tự tin.</li> <li>- Phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu môn Tiếng Anh.</li> </ul>	Hoàng Minh Tuyết	75	Thứ bảy tuần thứ ba trong tháng 14g00-16g15

4	CLB VẬT LÝ	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giúp học sinh biết vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn.</li> <li>- Rèn luyện kỹ năng thực hành thí nghiệm, tạo sân chơi lành mạnh giúp các em hứng thú với bộ môn khoa học tự nhiên.</li> <li>- Phát hiện và bồi dưỡng các học sinh giỏi, có khả năng tư duy và óc phát đoán khoa học.</li> </ul>	Phan Anh	24	Thứ bảy tuần thứ ba trong tháng 14g00-16g15
5	CLB HÓA HỌC	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giúp học sinh biết giải thích và vận dụng kiến thức hóa học đã học vào thực tiễn.</li> <li>- Rèn luyện kỹ năng thực hành thí nghiệm, tạo sân chơi lành mạnh giúp các em hứng thú với bộ môn khoa học tự nhiên.</li> <li>- Phát hiện và bồi dưỡng các em học sinh giỏi, có khả năng tư duy và óc phát đoán khoa học.</li> </ul>	Nguyễn Minh Nhì	26	Thứ bảy tuần thứ ba trong tháng 14g00-16g15
6	CLB SINH HỌC	<p>Giúp học sinh biết vận dụng kiến thức sinh học vào cuộc sống.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Rèn luyện kỹ năng thực hành thí nghiệm, giúp các em hứng thú và niềm say mê với bộ môn khoa học tự nhiên. Giúp các em có kỹ năng và thái độ đúng với môi trường tự nhiên</li> <li>- Phát hiện và bồi dưỡng các học sinh giỏi, có khả năng tư duy và óc phát đoán khoa học.</li> </ul>	Đoàn Thị Thanh Yên	22	Thứ bảy tuần thứ ba trong tháng 14g00-16g15

7	CLB TIN HỌC	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng tính rèn luyện, tìm tòi, sáng tạo khoa học trong cách học.</li> <li>- Hướng dẫn học sinh sử dụng các phần mềm học tập hiệu quả.</li> <li>- Nâng cao kỹ năng soạn thảo văn bản Word, Excess.</li> <li>- Sử dụng chương trình trình chiếu Powerpoint, Access.</li> <li>- Học vẽ tranh bằng các phần mềm có sẵn trong Win7.</li> <li>- Được tìm hiểu thêm về lợi ích và tính năng của mạng Internet.</li> <li>- Phát triển vốn Anh văn chuyên ngành Tin học.</li> </ul>	Nguyễn Ánh Ngọc	24	Thứ sáu tuần lẻ hàng tháng 16g15-17g30
8	CLB CÔNG NGHỆ	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giúp học sinh thực hiện một số bản vẽ kĩ thuật vật thể đơn giản.</li> <li>- Giới thiệu một số bản vẽ kĩ thuật trong kì thi Khéo tay kĩ thuật cấp quận.</li> <li>- Giúp học sinh xếp được các mẫu khăn giấy trên bàn tiệc.</li> <li>- Giúp học sinh thực hiện mẫu hoa bằng giấy trang trí trên bàn học.</li> <li>- Giúp học sinh làm quen với các bản vẽ chi tiết, phác tạp.</li> <li>- Nắm được các bước lập bản vẽ chi tiết, các bước thực hiện các nét vẽ.</li> <li>- Thực hiện vẽ bản vẽ chi tiết chiếc xe ô tô.</li> </ul>	Lê Thị Thùy Trang	25	Thứ bảy tuần thứ ba trong tháng 14g00-16g15

9	CLB BÓNG RỒ	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Rèn luyện nhằm tăng cường sức khỏe và sự khéo léo, tính kiên trì, ý thức kỷ luật.</li> <li>- Hình thành kỹ năng cơ bản đối với bộ môn bóng rổ.</li> <li>- Tuyển chọn và thành lập đội bóng rổ tham gia giải đấu giao lưu, thi đấu giải các cấp.</li> </ul>	Huỳnh Quang Minh	60	Chủ nhật 7h30-9g00
10	CLB BÓNG BÀN	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Rèn luyện nhằm tăng cường sức khỏe và sự khéo léo, tính kiên trì, ý thức kỷ luật.</li> <li>- Hình thành kỹ năng cơ bản đối với bộ môn bóng bàn.</li> </ul>	Nguyễn Long Vũ	20	Thứ bảy 7h00-9g00
11	CLB CÀU LÔNG	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Rèn luyện nhằm tăng cường sức khỏe và sự khéo léo, tính kiên trì, ý thức kỷ luật.</li> <li>- Hình thành kỹ năng cơ bản đối với bộ môn câu lông.</li> </ul>	Nguyễn Thống	22	Thứ hai, thứ tư 17h00-18g30
13	CLB MỸ THUẬT	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh cho học sinh có yêu thích hội họa.</li> <li>- Phát triển năng khiếu, giáo dục tính thẩm mỹ, tình yêu quê hương đất nước, con người, môi trường sống.</li> </ul>	Vũ Ngọc Lan Đài	25	Thứ bảy hàng tuần 8h00-10g15

Trên đây Kế hoạch hoạt động câu lạc bộ, đội nhóm của trường THCS Phan Văn trị năm học 2020 - 2021. Ban chỉ đạo hoạt động câu lạc bộ, đội nhóm sẽ luôn theo sát, chỉ đạo kịp thời các bộ phận, cá nhân liên quan để hoạt động của các câu lạc bộ, đội nhóm ngày càng đi vào hiệu quả và thực hiện tốt mục tiêu đề ra.

## HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- PGD&ĐT;
- Tổ trưởng CM;
- Lưu VT.



Mạch Công Thạch